Considera que deben ser depuestos de sus dignidades, oficios y beneficios los cancilleres de universidades, los maestros de las escuelas capitulares y los preceptores que por ambición y prolongada costumbre no conceden la «licentia docendi» sin dádivas. Condena asimismo a los obispos que no permiten a sus clérigos frecuentar escuelas superiores, «nisi data sibi primo pecunia».⁴⁴ Acusa de simonía a los maestros eclesiásticos que exigen dádivas, tanto para la enseñanza como para la vacación de los días señalados o ampliación de los mismos, teniendo ya un beneficio.⁴⁵

La razón es clara. Transmitir la ciencia y conceder la «licentia docendi» son actividades «quae spiritualium instar habent». Para apoyar su posición aduce el testimonio de Eugenio III y del concilio III de Letrán, preceptuando la dotación de un beneficio en todas las catedrales para doctores y maestros dedicados a la enseñanza de las artes liberales y del dogma para clérigos y escolares pobres.⁴⁶ San Ramón termina su alegación con estas palabras: «Adiecit etiam in sua constitutione Dominus Innocentius (III), quod non solum

⁴² Cf. SIC, UBI I A, 54; SI, p. 53.

⁴³ Cf. SIC, UBI I A, 54, n. 5; SI 53.

⁴⁴ "Quid de Cancellario Parisiensi, vel Bononiensi, vel de Magistris scholarum, seu de praeceptorum aliarum Ecclesiarum, qui a cupiditate vel consuetudine longa, nolunt forte aliquando dare licentiam docendi, nisi aliquo sibi dato? Ad hoc dico, quod nec qui petit licentiam debet quid dare, vel promittere, nec aliquis supradictorum aliquid exigere: si contra hoc factum fuerit, debent exactores dignitatibus, officiis ac beneficiis Ecclesiasticis expoliari" (SP I, tit. 3, pf. 2, p. 23).

⁴⁵ "Utrum committat simoniam Magister, si exigit aliquid a pauperibus vel a clericis ecclesiae, a qua recipit Beneficium? Respondeo sic: quum enim hoc sit spirituale, et ex officio suo teneatur facere; certum est, exigere aliquid propter hoc, simoniam esse. Per eadem iura dico, simoniam committere magistrum, qui festum de iure vel de consuetudine colendum, non vult concedere scholaribus colendum, nisi pecunia sibi data; vel e converso, diem non colendum concedit colendum pro pecunia" (SP I, tit. 3, pf. 1, p. 22).

⁴⁶ "Diximus qualiter spiritualia prohibeantur acquiri; nunc videamus de iis, quae spiritualium instar habent, scilicet de magistris et licentia docendi. Nota ergo, quod statutum fuit quondam ab Eugenio Papa, postea ab Alexandro in Concilio Lateranensi, deinde ab Innocentio in Concilio generali, quod singulae ecclesiae cathedrales tenerent singulos magistros liberalium artium, ad minus grammaticae, quae earundem ecclesiarum clericos, et alios scholares pauperes, gratis instituerent; propter quod aliquod competens beneficium magistro cuilibet praeberetur in ecclesia" (SP, tit. 3, pp. 21-22).

fieret hoc in Ecclesiis Cathedralibus, sed etiam in aliis, quarum possent sufficere facultates. Item quod Metropolitana Ecclesia Theologum nihilominus habeat, et alios in sacra pagina doceat, et in iis praesertim informet, quae ad curam animarum spectare noscuntur».⁴⁷

Estas palabras reflejan la clara conciencia de Ramón de Penyafort sobre lo preceptuado por los papas respecto de los estudios eclesiásticos, y, sin duda, su propia manera de actuar en Bolonia y Barcelona.

La ciencia necesaria. — La ciencia necesaria para el ministerio sacerdotal no puede ser únicamente de conocimientos. Compleja por su amplitud —teología, artes liberales con la filosofía y problemas seculares— debe ser estudiada con perseverancia y aplicada con prudencia — «amb seny» — «Oportet etiam ordinandum esse prudentem».⁴⁸

Pasa seguidamente el Santo a enumerar los conocimientos necesarios para el ministerio pastoral.

Concede la prioridad a la Teología, basada en la Escritura, y al Derecho canónico, añadiendo el motivo: «Ad subditorum animas informandas» o «reformandas». Lo cual exige en el clérigo la asimilación vital de las materias estudiadas. Para poder formarse en las materias eclesiásticas, los clérigos disponen de «theologus» en las iglesias metropolitanas y otras escuelas superiores, de tal modo que quienes salgan del territorio provincial por razones de estudio deben recibir íntegras las rentas beneficiales.⁴⁹ En la *Summa de Poenitentia* añade, que si esto no basta y dichos clérigos son honestos y aprovechados en los estudios, es la iglesia (catedral) la que debe asignarles lo necesario para tal fin.⁵⁰ Penyafort se daba cuenta de que

⁴⁷ *Ibid.*

⁴⁸ SIC, UBI I A 78, n. 1; SI, p. 66. «Oportet et ordinandum esse prudentem : debet enim habere triplicem peritiam, videlicet Sacrae Scripturae. Item saecularium litterarum peritiam habere debet ordinandus. Item saecularium negotiorum notitiam pariter habere debet ordinandus» (SP III, tit. 5, pp. 243-245).

⁴⁹ «Sacram Scripturam et ecclesiasticam disciplinam debet scire ad subditorum animas informandas. Et propter hoc statutum est ut in ecclesiis metropolitanis teneantur doctores theologiae; et clerici, qui exiverunt provinciam ad audiendam theologiam, percipiant integra stipendia» (SIC, UBI I A 78, n. 1; SI, p. 66).

⁵⁰ «Sacram autem Scripturam et ecclesiasticam disciplinam scire debet, ad subditorum animas reformandas. Et propter hoc statutum est, ut in ecclesiis metropolitanis teneantur doctores theologiae et quod clerici exeuntes provinciam ad audiendam theologiam percipiant integra stipendia; immo, et si non sufficiunt eis sua, et illi honesti sunt et bene addiscant, debet ecclesia sibi necessaria ministrare» (SP III, tit. 5, p. 245).